
 

Delibera della Giunta Regionale n. 346 del 09/09/2013

 
A.G.C.3 Programmazione, piani e programmi

 

Settore 1 Piani e programmi d'intervento ordinario e straordinario

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISTITUZIONE DI NUOVI CAPITOLI DI SPESA E VARIAZIONE COMPENSATIVA AL

BILANCIO GESTIONALE 2013, AI SENSI DELL 'ART. 1, COMMA 16, LETTERA B), DELLA

L. R. N.6 DEL 6 MAGGIO 2013. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 

a) che la legge 17.5.1999, n.144, all’articolo 1, ha previsto la costituzione da parte delle 
Amministrazioni centrali e regionali di propri Nuclei di Valutazione e Verifica degli Investimenti 
Pubblici al fine di garantire il supporto tecnico nelle fasi di programmazione, monitoraggio e 
verifica su piani, programmi e politiche di intervento promossi ed attuati da ogni singola 
Amministrazione; 

b) che con la deliberazione n.275 del 08.02.2008, la G. R. ha disposto il prolungamento del periodo 
di collaborazione dei componenti del Nucleo fino al 31 dicembre 2013, mentre con deliberazione 
n. 1712 del 31/10/08 ha stabilito di completare la composizione attuale del NVVIP con la 
presenza di ulteriori due esperti economico-finanziari, e che pertanto sono stati stipulati i relativi 
contratti con i collaboratori; 

c) che in data 01.06.2010 è stata stipulato contratto di collaborazione tra questa Amministrazione e 
l’Ing. Polese Arturo in qualità di Direttore del Nucleo di Valutazione, in esecuzione del DPGRC 
n.108 del 20.05.2010; 

e) che con il D.P.G.R.C. n.113 del 17.05.2013 è stato prorogato l’incarico di Direttore del Nucleo di 
Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP) all’Ing. Polese Arturo, al 30/06/2013 e, 
comunque, fino al conferimento dell’incarico dirigenziale di cui all’art. 32 del Regolamento 
n.12/2011; 

f) che con nota del 25.07.2013 prot. n.0541307 il Settore Entrate e Spesa invitava ad imputare la 
spesa per i pagamenti dei compensi su capitoli di spesa con classificazioni coerenti con i 
versamenti IRAP e INPS; 

 
PREMESSO, altresì, 

a) che il Consiglio Regionale con Legge Regionale n.5 del 6 maggio 2013 ha approvato le 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2013 e pluriennale 2013-2015 della Regione 
Campania (Legge finanziaria regionale 2013)”; 

b) che il Consiglio Regionale con Legge Regionale n.6 del 6 maggio 2013 ha approvato il “Bilancio 
di previsione della Regione Campania per l’anno finanziario 2013 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2013-2015”; 

c) che la Giunta Regionale con Deliberazione n.170 del 3.6.2013 ha approvato il Bilancio 
Gestionale per gli anni 2013, 2014 e 2015; 

 
CONSIDERATO 

a) che nel suddetto bilancio gestionale risulta istituito il capitolo di spesa 2548 denominato 
“Costituzione dell’’unità tecnica regionale di Valutazione e verifica degli investimenti pubblici 
(art.1, comma 7, legge 144/99)” attribuito alla responsabilità gestionale del Settore 01 (Piani e 
programmi di intervento ordinario e straordinario) dell’A.G.C. 03 (Programmazione, Piani e 
Programmi) dotato €794.829,00; 

b) che in tale stanziamento rientra anche il pagamento dell'IRAP nonché degli oneri accessori 
obbligatori da calcolarsi sui compensi spettanti ai componenti e il direttore del Nucleo di 
valutazione e Verifica degli investimenti Pubblici ammontanti rispettivamente ad €45.000,00 e €93.000,00; 

c) che non è possibile utilizzare il capitolo di spesa 2548 per i pagamenti dell'IRAP e degli oneri 
accessori obbligatori in quanto la classificazione di tale capitolo è incoerente con la finalità del 
versamento di IRAP e INPS; 

d) che, pertanto, occorre istituire all'uopo n.2 capitoli di spesa, in conformità alle disposizioni di cui 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e dotarli della necessaria provvista finanziaria, sia in 
termini di competenza che in termini di cassa; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

e) che, l’art. 1, comma 16, lettera e), della L.R. n.6 del 6 maggio 2013 autorizza la Giunta Regionale 
ad apportare le variazioni compensative fra le diverse categorie delle medesime tipologie di 
entrata e fra i diversi macroaggregati del medesimo programma; 

 
RITENUTO, pertanto, 

a) di dover istituire, i sottoelencati capitoli di spesa con la relativa classificazione, in conformità alle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

 
Capitolo  Oggetto 

 
Miss.  

 
Progr.  Titolo  Macro

aggr. 
IV livello 
piano dei 

conti 

COFO
G 
 

C.I.S.
UE 

 

SIOPE 
codice 

bilancio  
 

2547 Imposta Regionale sulle Attività 
Produttive (IRAP) a carico 
dell’amministrazione per il 
funzionamento del N.V.V.I.P. 
della Regione Campania 

01 11 1 102 1.02.01.01.000 01.3 4 1.08.01 

2549 Contributi sociali effettivi a carico  
dell’amministrazione per il 
funzionamento del N.V.V.I.P. 
della Regione Campania 

01 11 1 101 1.01.02.01.000 01.3 4 1.02.02 

 
b) di dover attribuire la responsabilità gestionale dei capitoli di spesa di nuova istituzione 2547 e 

2549 alla competenza del Settore 01 dell’Area Generale di Coordinamento 03; 
 
c) di dover autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 16, lettera e), L.R. 6 maggio 2013, n.6, una 

variazione compensativa in termini di competenza e cassa tra il capitolo di spesa 2548 del 
bilancio E.F. 2013 ed i capitoli 2547 e 2549 di nuova istituzione così come di seguito indicato: 

 
variazioni 

capitolo oggetto miss. progr. titolo macro 
aggr. 

IV livello piano 
dei conti 

cofog 

 
C.I.S. 

UE 
SIOPE 

competenza cassa 

2548 

Costituzione dell’’unità 
tecnica regionale di 
Valutazione e Verifica 
degli Investimenti 
Pubblici (art.1, comma 
7, legge 144/99) 

01 11 1 103 1.03.03.01.000 01.3 4 1.02.01 -138.000,00 -138.000,00 

2547 

Imposta Regionale 
sulle Attività Produttive 
(IRAP) a carico 
dell’amministrazione 
per il funzionamento 
del N.V.V.I.P. della 
Regione Campania 

01 11 1 102 1.02.01.01.000 01.3 4 1.08.01 45.000,00 45.000,00 

2549 

Contributi sociali 
effettivi a carico 
dell’amministrazione 
per il funzionamento 
del N.V.V.I.P. della 
Regione Campania 

01 11 1 101 1.01.02.01.000 01.3 4 1.02.02 93.000,00 93.000,00 

 
VISTI 

a) il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 
b) la Legge regionale 30 aprile 2002, n.7; 
c) la Legge regionale 6 maggio 2013, n.5; 
d) la Legge regionale 6 maggio 2013, n.6; 
e) la Deliberazione n.170 del 3.6.2013 di approvazione del Bilancio Gestionale per gli anni 2013, 

2014 e 2015; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

 
PROPONGONO e la Giunta in conformità a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 

1. DI ISTITUIRE i sottoelencati capitoli di spesa con la relativa classificazione, in conformità 
alle disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

 
Capitolo  Oggetto 

 
Miss.  

 
Progr. Titolo  Macro 

aggr. 
IV livello piano 

dei conti 
COFOG 

 
C.I.S.

UE 
 

SIOPE 
codice 

bilancio  
 

2547 Imposta Regionale sulle Attività 
Produttive (IRAP) a carico 
dell’amministrazione per il 
funzionamento del N.V.V.I.P. 
della Regione Campania 

01 11 1 102 1.02.01.01.000 01.3 4 1.08.01 

2549 Contributi sociali effettivi a carico  
dell’amministrazione per il 
funzionamento del N.V.V.I.P. 
della Regione Campania 

01 11 1 101 1.01.02.01.000 01.3 4 1.02.02 

 
2. DI ATTRIBUIRE la responsabilità gestionale del capitoli di spesa di nuova istituzione 2547 e 2549, 

alla competenza del Settore 01 dell’Area Generale di Coordinamento 03; 
 
3. DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 1, comma 16, lettera e), L.R. 6 maggio 2013, n.6, una 

variazione compensativa in termini di competenza e cassa tra il capitolo di spesa 2548 del bilancio 
E.F. 2013 ed i capitoli 2547 e 2549 di nuova istituzione così come di seguito indicato: 

 
variazioni  

capitolo oggetto miss. progr. titolo macro 
aggr. 

IV livello piano 
dei conti 

cofog 

 
C.I.S. 

UE 
SIOPE 

competenza  cassa 

2548 

Costituzione dell’’unità 
tecnica regionale di 
Valutazione e Verifica 
degli Investimenti 
Pubblici (art.1, comma 
7, legge 144/99) 

01 11 1 103 1.03.03.01.000 01.3 4 1.02.01 -138.000,00 -138.000,00 

2547 

Imposta Regionale 
sulle Attività Produttive 
(IRAP) a carico 
dell’amministrazione 
per il funzionamento 
del N.V.V.I.P. della 
Regione Campania 

01 11 1 102 1.02.01.01.000 01.3 4 1.08.01 45.000,00 45.000,00 

2549 

Contributi sociali 
effettivi a carico 
dell’amministrazione 
per il funzionamento 
del N.V.V.I.P. della 
Regione Campania 

01 11 1 101 1.01.02.01.000 01.3 4 1.02.02 93.000,00 93.000,00 

 
4. DI INVIARE il presente atto, ad intervenuta esecutività, al Capo del Dipartimento delle Risorse 

Finanziarie, Umane e Strumentali, al Capo del Dipartimento della Programmazione e dello 
Sviluppo Economico, alle Aree Generali di Coordinamento 03 e 08, ai Settori proponenti, al Settore 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C. ed 
al Tesoriere Regionale. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013


	BURC n. 50 del  16 Settembre 2013

